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Abo.amentul pe un an Lei 200, pe jumătate 

de an Lei 100, pe trei luni Lei 60. 

~ Congresul maghiarilor 
;: din România. 
lUt 
tă Congresul dela Cluj a fost aşteptat 
0- cu vădită nerăbdare atât de minorităti, 
ta cât şi de ţară, întrucât in acel congres 
s- avea să se dea o formă definitivă dorinţei 

maghiarilor de a participa la viaţa pu
blică şi de a uza, astfel, de drepturile ce 
îi sunt recunoscute în cadrele patriei ce. 
lei nouL 

Această participare la viaţa publică a 1. 
minoritătilor ar fi trebuit să aibă loc mai , 
demult dacă s'ar fi ţinut seamă de re-
comandaţiile riguroase ale raţiunei. 

Intârzierile înregistrate pot fi soco
, i tite însă ca explicabile, deoarece, ome
~~ neşte vorbind, se poate inţelege uşor, că 
:u- minorităţile maghiare fuseseră prea mult 
se obişnuite cu atmosfera fostului regim 
ări f pentru ca să poată să se aclimatlzeze 
~~~. repede cu noua stare de lucruri. 
!ţll \ 
pe Timpul însă care este un excelent 
m- judecător şi sfătuitor a shlrşit prin a face 
.11d ca mjnorităţlle maghiare să înţeleagă ros
tru. tul adevăratei situaţii. 

Faptul este inbucurător şi ori care ar 
fi la început îndoielele şi ezitările, avem 

r sfleranţă că în timpul cel mai scurt posi
bil lucrurile vor ajunge acolo, unde con

lră. siliază să se ajungă o dreaptă inţelegere 
a realităţHor. 

Odată făcută această constatare ne 
exprimăm convingerea că contrariul, in 
bună parte, discuţiunilor ce a avut loc în 

No. prima şedinţă a congresului, spiritele 
'Ia- conduse de tot calmul necesar, vor apre
Ire- r eia situaţia cu rece şi largă obiectivi-

la tate. 
.. Este momentul, ca În congresul ce 

Irăt ,. se ţine la Cluj să se constate, de către 
;bO;' minorităţi, bunavoinţa cu care acestea 
\~O-, sunt t~atate de Statul român cum şi mo-

dul lOIal cum se inţelege în România in
re~rjtă,. ţară a tuturor libertăţii or şi a ce
Im mal larg spirit democratic, să se dea 

). o soluţie chestiei minorităţilor etnice, In 
c?nformitate cu cerinţele vremurllor noul 
ŞI cu modul cum trebuiesc rezolvite, 
astăzi, problemele de înalt ordin social 
naţional. 

-

. O asemenea atitudine înţeleaptă şi 
d~sInteresată din partt'a minorităţilor ft
llIce este cu atât mai necesară azi, cu 
cât nu ~e mult numeroşi agenţi ai pro-
pagandeI maghiare în streinătate au cău
tat să facă, acolo, o miscare defavorabilă 
statului român, În sensul că s'a căutat să 
se arate~ falsificându-se adevărul, că in 

• 
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România, minorităţile ar fi supuse unuI 
regim deosebit de tiranic şi sever-

Este inutil să adăugăm că felul 
acesta de propagandă ungurească 1 în 
dauna statului român a fost privit cu ne
incredere de marile naţiuni ale apusului 
ce erau de mult încă informate de mo
dul larg şi de deosebita buna voinţă, cu 
care România înţeiege să soluţioneze 
chestia naţionalităţilor. 

O dezavuare făţişă şi sinceră a pro
pagandei maghiarilor din Pesta, este 
drept şi legitim, să vie chiar din partea 
minorităţilor ungare dela noi, cari, în 
epoca de după război, odată cu Înceta
rea unor esplicabile resentimente, au pu
tut să- şi dea seama de generozitatea sta
tului român. 

Congresul dela Cluj este cel mai ex
celent prilej ca minorităţile maghiare din 
România să poată să restabilească ade
vărul, anihilând astfel, oe bază de ade
văr şi de dreptate, uneltirile -agenţilor din 
Pesta. 

* 
Făcând o annliză sumară a celor 

desbătute in şedinţa preliminară a con
gresului cât şi În discuţiile ce au avut 
loc in şedinţele din ziua întăia, trebuie 
să constatăm cu satisfactie frumoasa idee 
a congresiştilor, de a it;augura desbate
riie pr[ntr'un omagiu către Tron şi Dinas
tie sub forma unei telegrame expediate 
M. S. Regelui. 

Trebuie să constatăm de asemenea 
că în punctele programului asociaţiei să 
găsesc în primul rând: asigurarea auto
nomiei şi a intereselor economice sociale, 
culturale şi aceea a libertăţii religioase, 
adică a tuturor acelor libertăţi ce au fost 
recunoscute încă dela început. de către 
Statul român, minorităţilor sale etnice. 

Dacă am mai fi dorit însă .ceva, ar 
fi fl)st desigur, ca odată cu citarea punc
telor acestora din program, să se pue de 
asemenea, în evidenţă şi faptul că toate 
acele prevederi ale programului fac într'un 
mod stămitor obiectul de atenţiune al 
oficialităţii româl'leşti. 

In acelaşi program găsim, însă, cu 
surprindere şi multe puncte, ce fără în
doială nu ar putea fi admise in împreju
rările de azi. 

Astfel nu ar putea să se admită, şi 
aceasta pentru înalte interese de stat, şi 
cel puţin deocamdată, pretenţiile minori
tăţilor cu privire la desfiinţarea stării de 
asediu, la aceea a cenzurei cum şi la 
desfiinţarea serviciilor de siguranţă. 
. Astăzi când maghiarii din Pesta, care 
nu înţeleg pe deplin rostul nouei 1ntoc-

Redacţia ,1 administraţia: 
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miri a lucrurilor, să dedau Încă la orga
nizarea de conspiraţii şi de atentate in 
contra statului român; astăzi când terito
riile alipite mişună încă de spioni şi de 
agenţi plătiţi de organele lui Horty, statul 
român nu poate să renunţe la cenzură şi 
la starea de asediu În apropierea frontierii, 
după cum nu poate să renunţe nici la 
vre-unul din mijloacele ce el are la dis
poziţie pentru garantarea spiritului de or
dine şi pentru menţinerea unei necesare 
discipline sociale. 

Minorităţile ar trebui să recunoască 
aceasta. în mud public, in congresul dela 
Cluj, după cum ar trebui să recunoască 
de altminteri şi larga obiectivitate cu 
care măsurile restrictive ale cenzurei şi 
stării de asediu sunt aplicate în localită
ţile de frontieră. 

Chestiuni ca aceia a urcărei salarii
lor, funcţionarilor, a reorgamzare1 servi
ciului militar şi a asigurării putintei de 
a se călători liber în ţară şi in streină
tate, chestiuni ce se găsesc, de asemenea 
înscrise În programul asociaţiei t sunt fără 
îndoială legitime. 

Statul preocupat ca în totdeauna de 
ideia de protecţie a minorităţilor recu
noaşte legitimitatea unor asemenea cereri; 
el işi rezervă Însă dreptul să găsea~că 
soluţiile cele mai nimerite, în timpul cel 
mai scurt posibil, ţinând însă să amin
tească faptul că ori ce măsuri de îndrep
tare şi ori ce reforme, pentru a fi reali
zate, cer un anumit timp material. 

Călăuzit de convingerea că trebu
ieşte asigurat în toate direcţi unile pro
gresul minorităţilor, statul va proceda la 
la o cât mai repede aplicare a tuturor 
măsurilor ce trebuiesc să fie luate. 

Statul român aşteaptă însă ca mino
rităţile maghiare să înţeleagă, la rândul 
lor, toate sacrificiile ce se fac în vederea 
grabnicei lor desvoltări. 

Aşteptăm deci ca in discuţiile ce mai 
au loc să 3e recunoască in mod loial şi 
aceia ce statul face pentru naţionalităţi 
cum şi spiritul de dreptate de care el a 
fost şi este însufleţit. 

• A t
., ....... ' :u.-." 4M44 ...,.., .. ,. ..... 

Mărfurile germane libere la impor.t. 

Bucureşti. Guvernul a ordonat punctelor va
male, să nu mai incasseze taxele excepţionale 

după mărfurile importate din Germani.a; această 

măsură a fost luată după ce guvernul României 
a fost incunoştiinţat, că încassarea acestor taxe 
vamale a fost suspendată de guvernele statelor 
aliate. 

(Ag, Damian.) 
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Situaţia podgoriei Aradului. 
Incepând dela Radna şi pană la Boroşineu 

in cuprinsul a 25 comune rurale se desfăşoară 
dealurile de vii ale podgoriei Aradului, slrăbă
tute de trei căi ferate, din care una pe sub poa
lele dealului de vii, este linie de tramvai elec
tric, pe o lungime de peste 70 kilometri. Cât 
cuprinde o.:hii omului sunt numai vii altoite, 
producătoare de vinuri parfumate, tari şi gus
toase. 

In ce priveşte intinderea proprietăţilor, viile 
mici sunt cele mai mlllte; numai in foarte mică 
măsură se află vii mai mari de 10 hectare; 
aceastea sunt ale marilor proprietari, comer
cianti şi industriaşi din Arad. Cea mai mare 
suprafaţă de vii este a micilor cultivatori Ro
mâni. 

Lucrările curente se fac În modul cel mai 
perfect, muncitorii ziuaşi sunt foarte conştiin
cioşi, sapa, pievila, legatul şi alesul IăstarHor se 
face în mod perfect. Numai tratarea boalelor 
criptogame lasă de dorit de oarece numai pro
prietarii mari fac tratamente preventive de cu 
primăvară; tăranul nu stropeşte ·însă până ce 
nu vede mana in vie, Sunt vii în care deabia 
acum se stropeşte pentru pri ma dată În vara 
aceasta. Ravagele oidiumuiui sunt însă grozave. 
Aproape toti podgorenii nu cunosc şi nici nu 
vor să experimenteze tratamentele cu pudoas ă 
floare s'au polisulfură, 

Sindicatul n06tru a tipărit sfaturi cu reţe
tele respecti ve şi cu explicaţiunile de rigoare; 
cu toate instr:uctiunile şi sfaturile date nimeni 
nu tratează şi boala ia proporţii. In câte-va 
comune oidiumul este atât de puternic în cât 

- întreaga recoltă este compromisă; nici marii 
proprietari, nici intelectualii nu Încearcă şi nu 
au încredere În pucioasă. Doi, trei, au Inceput, 
de şi. noi am stăruit indeajuns, dar O vădită ne
incredere in aceste soluţii ii face să se lase la 
voia soartei. 

Din păcate în acest centru de podgorie 
există o şcoală de viticultură, care sub stăpâni
rea maghiară era şi o staţiune experimentală 
viticolă şi neologică, instalaţiune modernă cu 
pivniţe sistematice, pepiniere de viţe şi mare 
plantaţiune de vii roditoare. Personalul maghiar 
a rămas la post fără ca însă să mai dea vre·un 
$emn de viatA dela venirea administratiei Ro
mâneşti, ba se vede ehiar o tendintă spre des
organizare a acestei şcoale, de unde ar trebui 
să pornească experienţe şi indemnuri de apă
rarea viilor. 

Direcţiunea Agriculturei dela Cluj nu dă 
nici o atenţiune acestei şcoale model şi ne miră 

Incercarea. 
Ştii că aÎ haz?1 zise Sofia MarietH,

te superi, faci sentimentalism, lirism, literatură! 
Ascultă, dragă mică: Să fii văduvă, frumoasă, 
numai de două zeci şi opt de ani, cum eşti tu, 
trebue să-ti cauţi pe alesul inimii cu sânge rece, 
dacă I1U :.vrei să te căieşti amar, de greşala 
făcută. 

_. Tu ţi-ai pus în minte, să mă faci sa 
nu-mi mai placă Ionel? 

- Ca să fiu sinceră, iţi spun drept: da; 
aşa este. 

cum 

spui. 

- Este un om foarte cum se cade. 
~ Este un om de nimic, Nu-l vezi? 
- Il văd, că mă uit meft:u la el. 
- Foarte rău că te uiţi, şi l1u-1 vezi 
este. 

Ionel om de nimic!... Nu ştii 

Pot să-ţi probez, or când vei vrea. 
Nu te cred. 
IncearcA. 
Nu te cred. 

aşa 

ce 

Ascultă Marieto, să-I punem la încer
care. Vrei? 

Sofia spuse cum să-l pună la Încercare: 
Marieta să se facă bolnavă, În pat; pe masuţa 
de noapte să pună mal multe sticle cu doctorii 
şi să lase perdelele, aşa că nu mai o singllfă 
rază de lumină să cadă pe fata simulantii. 
Obrazul şi fruntea să-i fie pictat aşa ca să pară 
atinsă de o boală contagioasă, şi atunci, o si 
vadă ce fel de om este domnul Ionel. 

- Cu un creion roşu pentru buze, şi cu unul 
alb pentru teatru, eu iţi garantez că o să-ţi 

GAZETA ARADULUI 

cum se face că Direcţiunea Vlticulturel din mi· 
nisterul Domeniilor din Bucureşti lasă să se 
piardă o şcoală aşa de însemnată, unde s'ar 
putea pregăti un mare număr de tineri doritori 
de lu mină şi de cunoştinţe modern e. 

Situaţia vinurilor este desperată. Scumpetea 
lucrărilor, a materialelor, precum şi faptul că 
apărarea contra oidiLimului nu să face cum 
trebu~, a făcut ca În anii din urmă recoltele să 
fie slabe. Astfel dela 1916 până la 1920, in 
cinci ani de recoltă se poate socoti numai doi 
ani buni 1 9 17 şi 1920, ceilalţi trei ani nu au 
putut acoperi nici cheltuelile de cultură, iar pe 
unele locuri nici plata viticultorului. Toate ar fi 
mers cum ar fi mers, dacă se putea în vre un 
an din aceştia să se valorifice vinul. dacă s'ar 
fi putut vinde ceva. Trei şi patru recolte stau 
in pivnitE", podgoreanul nu mai poate sustine 
nici .cheltueJile, iar o nouă recoltă este pentru 
mulţi dezastru. Vase nu mai au În ce să poată 
să facă să Încapa noua re.::oltă; cumpărătorii nu 
dau nici jumătate din pretul ce costă pe pod
gorean vinul lui, iar depozitarii simţind nevoia 
producătorilor, nu dau preţuri, şi chiar dacă ei 
cumpără ceva, cumpără numai pe preturi deri
zenii; (2-3.50 litru) vinuri vechi. 

Aceste vinuri înainte se vindeau in Austria, 
Ungaria şi Germania şi erau foarte căutate 
pentru fabricarea şampaniei. Firme mari cu re
putatie veche cumpărau numai de aici. Greu
tăţile multiple ce s'au ridicat după război au 
impiede..:at venirea vechilor cumpărători. Statul 
român ·însă avea datoria de a regIe menta ex
portul vinurilor. Trebuia organizat acest export 
sub auspiciile Statului. aşa cum s'a proct>dat în 
Franta şi in Italia unde Statul dă premii mari
lor exportatori Înlesnindu-le transportul şi re
ducând tariful. Sindicatul nostru văz.ând starea 
desperată a producătorilor a prezentat dlui mi
nistru de Industrie şi Comert un memoriu ce
rând înlesnirea exportului de vin şi aprobarea 
exportului vaselor pline de stejar. Memoriul 
nostru a găsit răsunet şi prin Jurnalul Consiliu
lui de Miniştrii No. 956 din 25 Maiu a. c. s'a 
admis în totu! c{"rerea noastră, dar când această 
chestiune o credeam rezolvată definitiv, vine 
dlrecţiunea CFR. şi cerea ca exportatorul să de
pună 40.000 iei evaluarea unui vagon care ese 
din ţară cu vin, pentru că nu există siguranţă 
relativ la îna.poerea :vagonului, ~eşeaU!.. mare, de
oarece convenţiunilt', economice, garantarea ave
rei Statului exportator, o face guvernele res
pective nu individul. Statul, trebue să se Îflgri
jască de înlesnirea trecerii produselor in alte 
ţări, unde acele produse sunt căutate, de unde 
În schimb va primi alte articole, maşini, ba chiar 

desemnez pe faţă, nişte pustule admirabil de 
r~uşite. 

- Ah! ce oroare 1 Şi cât o să ţină această 
pictură? 

- Numai câteva minute, căci imediat 
după încercare, tu o să devii iar frumoasa Ma
rieta ... 

După o pauză: 
- Tu spuneai în totdeauna că llU vrei să 

te măriţi, decât cu unul care nu o să te 
ia nici pentru averea ta, nici pentru frumu
seţea ta. 

- Tot aşa zic şi acum: vreau să mă ia 
numai pentru sufletul meu 

- Şi tu crezi că Ionel apreciaz.ă sufle
tul tău? 

- Sunt sigură. Este un bărbat foarte cum 
se cade. 

- O să vedem!... Culcă-te, şi fă-te 
bolnavă. 

- Vrei să-I punem la incercare? Bine, 
primesc. Dar o să vezi. că este om foarte cllm 
se cade. 

După câteva minute, Marieta era culcată 
În pat, cu un foarte frumos bonet în cap, dar 
oribilă la faţă, din cauza desemnurilor făcute de 
prietena sa Sofia. 

- Nici I1U vreau să mă uittll oglindă, 
dar Ionel O să aibă curaj să mă privească. Ai 
să vezi. II aud sunând. Aleargă tu, şi-i des
chide. Eu ti aştept, sigură de el ; ai să vezi. 

Sofia deschide lui Ionel, şi acesta dela pri
mele cuvinte,lşi arată Îngrijorarea. 

- Nu o mai recunoşti? L. Aşa de re
pede l... Atunci. sigur că este bolnavă de văn:;:at, 
şi boala asta este foarte contagioasă ... · Vai, ce 
rău Îmi pare! Spune-i. te rog, să se gândească 

9 [ulie. -
şi monedă. Numai aşa producătorul poate con. 
tinua ocupaţiunea sa, producând şi desfăcâno 
numai aşa el va putea să plătească Statului iln: 
pozitele cerute. Astăzi podgoreanul din ju~ 
Arad nu mai poate să-şi susţină cheltuelil·: J.. 

casei şi ale viei, iar când nevofa il răzbeşte ~' , 
este fortat să vândă vinljl pe nimL:a, de geab .. 
se vor vota noile imoozitl! dacă producătorul n. .. 
va putea să-şi valorific!: vinurile sale. 

Să pierde o mare !:lOgăţie naţională, să de~ 
curajază o mare clasă de producători harnk 
dealurile de vii în cel mai . s.::urt timp vor rl 
mane sterpe. Nlmeni nu va mai putea continUi 
iţstfel, via în fiecare an trebue lucrată, la in. 
cultlvarea ei trebuesc mulţi bani. Producătoru 
lucrează cu drag şi cu tragere de inimă dn,· 
vede că munca lui este răsplătită, dar când ÎI ~ 
fiecare an· el tot păgubeşte, descurajarea Îşi faCt 
loc şi omul se lipseşte. Atunci Ţara pierd! 
veniturile statului scad, iar locurile improprr 
altor culturi, rămân sterpe. Viile sunt un isv()' 
de mare bogăţie naţională şi Statul are datori; 
să ajute la desvoltarea acestor bogătii. Să luăn • 
exemplu dela Franta şi dela Italia, unde $~ 
ajută buna desvoltere a producţlunei. -:J 

Este vremea bunei orândueli pentru ca tilt., 
pul când se va cere impozite producătorilor 
aceştia să aibă de unde da. 

D. Anasfasiu, 

Directorul Sindicatului Viticol 
al judeţului Arad. 

Presa franceză şi noul guy~rn italian, 

• ; 

Paris. Presa pariziană salută in termeni. 
călduroşi noul guvern italian şi-şi exprimă In
crederea, că aceasta, graţie personalităţilor car, 
îl compun, va fi in situaţia să facă deplină or· 
dine tnlăuntru şi să întărească şi mai mult le· 
găturile ltaliei eu aliaţii. 

Kemalişti ameninţa Constantinopolul. 
Constantinopol. - Trupele turceşti şi bOl 

şevice se află la o distanţă deabia 30 km. de! 
Bosfor. Două corpuri de armată greceşti, cat 
tooate la Ghivrit şi cari s'au răsculat au fost ii 
întregime capturate de turci, Împreună cu f ... 
marto număr de depozite cu alimente, arme! 
munitii. 

("Ag. Damian.") .. 

şi la mine şi mai ales s'o rogi din parte-mi, i 
nu se scarpine ... Ce rău imi pare 1... O să vă It 
lefonez, să ştiu cum îi merge ... 

~ Cum? Şi pleci? Marieta ar fi dor. 
mult să te vadă. 

- Pe mine ? ... Sigur că nu ştie ce spun! 
din cauza căldurii ce are, că dacă ar şti, I 

opri pe Of cine să intre în camera sa ... mai îo~. 
din punctul de vE'dere al cochetării, şi al doila' 
din punctul de vedere al umanităţii... Marieta 
uitat că eu am mult de lucru, şi dacă m'i 
bolnăvi şi eu de această boală,., ce m't 
face? I 

. Ionel vorbea cu batista la nas, de tealnă.: 
Incet-încet se trăgea spre uşe. 

-- Domnule Ionel 1... 
- Doamnă, am onoare să vă salut. Vă re. 

să ingriiiti de bolnavă ... 
--- Domnule Ionel, te rog să te opre~ 

şi să te uiţi la mine. Nu vezi cât sunt de t[ 
burată? Nici nu mă îndoiam: dta eşti aşa CUi 

mHe inchipuisem eu .. , dar drept să-ţi spun, ; 
intrecut aşteptările mele ... TE· Îllchipuiam egoisi 
chiar şi mal rău dE'cât aşa, dar văd că nu mi-a: 
înşelat ... Unişteşte-te, şi )June batista în bUll. 
flar : Marieta nu are nimic, este tot aşa de si 
nătoasă ca şi ieri. Am voit tlL1mai să te pun~ 
la încercare şi eu i-am făcut o mască, cu V(Iţ 
scH, pe faţă, căci voiam ~ă arăt prietenii mei 
că dta nu eşti chiar aşa de ideaL. Dar câ~. 
te-am văzut îngălbenindu-te ş.i luând-o spre ~f 
mi-am zÎs că nu am nici un drept, să camt 
Marietii o aşa amară dcziluzie ... La ce bun: 
Viaţa este aşa de scurtă 1... Şi poate că Mariet, 
n'o să aibă nici odată ocazia să te vadă ~ 
cllm eşti ... Ascultă, fă pe eroul; eu iţi făgăduid 
cel nlai strict secret. 
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9 Iulie. 

Buletin extern. 
Autorităţile de siguranţă din jugoslavia con

tinuă cercetările pentru descoperirea întregei or
ganizaţii comuniste revoluţionare, atât din Ser
bia cât şi d'n nouile teritorii. 

Firele acestui mare complot duc până la 
Zagreb. Comuniştii de acolo, după cum au do
vedit actualele cercetări, au avut permanente le
gături telefonice cu comitetul comunist revolu
ţionar din Viena. 

Comuniştii din Belgrad şi cei din Nea· 
planta, aveau În rândul lor legături cu organi
zatia comunistă din Ungaria, cu cari puteau 
comunica din Sabadca prin fir telefonic spe
cial. 

Republica Baranya, care" este guvernată 
după cum se ştie, de un directoriu comunist 
maghiar, a fost inconjurata cu un puternic cor· 
don de armată, de oarece dominează bănuială, 

că bolşevicii unguri dela Cinci-Biserici, cad 
stau sub protectia guvernului din Belgrad, sunt 
motorii intregei organizaţii bolsevişte din Jugo
slavia, şi că nu sunt străini de complotul dela 
Belgrad. 

... 
In legătură cu turburări!\: recente din Sile

zia d~ Sus, înscenate de unităti ale armatei 
germane, guvernul din Berlin a dat un comuni· 
cat oficial, tn care arată că oficialitatea germană, 
atât civilă şi militarA este streină de regretabi
lele turburări din Silezia de Sus. 

Armata generalului H~ffer se află postată 

de-alungul liniei desemnată de aliaţi, ca linie 
cu den1arcaţie. 

Ancheta instituită de 
constatat, că organizatorii 
Silezia poartă în mod 
mană, 

guvernul german a 
mişcării anarhice din 
ilegal lIniforma liter-

Insurecţioniştii ultimelor turburări din Sile
zia, cari au trecut pe teritorul Germaniei, au 
fost arestaţi şi înaintaţi tribunalului de răz

boi. 
Germania inaugurA oe aliaţi, c~ pacea din 

Silezia să nu mai fii~ turburată. 

* 

Ionel,. intră În camera Marietii. Sofia, îi 
auzea de dincolo: 

- Nu vreau să mă săruti; sunt hidoasă, 
- Lasă-mă să te sărut! Atât mai rău, 

sau atât mai bine, dacă o să mă bolnăvesc şi 
eu. O să sufer şi eu, şi sau ne VOin vindeca 
împreună, sau vom muri împreună. 

Ah! Ionel! Cât sunt de feri cită... Era [TI 

\igură !... 
- De ce? l~ 

-- De nimic !... 
Un strigăt de surpriză, şi Marietta tşi reluA 

adevărata ei înfăţişare. 
--- Marietta mea, nu era nevoi e de .\11 CI o 

Încercare. Cu m? nu ai avut încredere În 
mine? 

- Da ... dar Sofia.,. 
- S'o chem .• 
- Nu ... las'o acolo unde este. 

Cred şi eu că aşa este mai bine. 
Mă ierţi, Ionel? 

. - Te iert. 
- Dar să ştii: n'a fost ideia mea 
-- Imi pare tare bine, de oarece ideia 

aceasta este ... nesuferită. 
- O mască! Aşa este că nici odtată n'o 

să ne punem mască, unul pentru altul? 
- Nici odată. Ţi-o jur. 

. -- Şi eu o să-ţi fiu tot aşa de credin-
cioasă, pe cât ai fost tu de curagios. 

- Marietta mea!... 
Ionel al meu!. .. 
Dar pari cam îngândurată. 
De fericire, dragul meu. 

1 ~'t1dd Ambra. 
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In acelaş timp când guvernele din Atena 
şi Belgrad au adresat guvernului din Sofia, note 
de protest contra încursiunilor organizate de 
bandele de comitagii bulgari, în teritoriile acelor 
state, comilagil bulgari din Varna, au reinaugu
fat seria năvălirilor in teritoriile românesti din 
Dobrogea. ' 

Guvernul Rorr ânie! a adresat eri o nouă 

notă de protest, către guvernul din Sofia, În care 
protestează contra felului putin loial şi energ~c, 

cum acesta inţelege să ia atitudine contra comi
tagiilor, al căror şef îşi are sediul la Varna şi 

se bucură de cea mai largă simpatie a cercuri 4 

lor conducătoare bulgare. 
Guvernul român a recunoscut nevoia spo

ririi orgallelor de siguranţă dealungul frontierei 
deschise dinspre Bulgaria, şi ca prima măsură a 
Întărit efectivul forţelor grănicereşti din această 

regiune. 

* 
Trupele greceşti din Azia Minoră, aşd 

după cum era de prevăzut, au incercat un grav 
dezastru, pe toată întinderea frontului. 

Retragerea făcută la inceput după toate 
regulele de tactică militară, a degenerat în ulti
mele zile în adevărată fugă: 

Situaţia grecilor din Azia Minoră a deve
nit şi mai gravă, prin faptul, că două corpuri de 
armată, planaţi în punctele de razim ale frontu
lui, după ce au suferit p:erderi mari. s'au predat 
turcilor, cu intreg armamentul. 

Generalul englez Harrington, a dat voe 
grecilor din ConsLJlltinopol să se organizeze in 
corpuri de armată independentă. 

Această măsură a fost necesară, de oarece 
armatele turceşti, s'au apropiat de Bosfor, în 
bătaia tunului şi ~ontinuă a Înainta cu precau
ţiune. 

Flota britanică din Marea Mediterana este 
intreagă În drum spre Constantinopolul amenin
tat a fi bombardat de muzulmani. 

Dezastrul ireparabil al arlTlatelor greceşti 
din Azia Minoră, Încoronează definitiv opera re
gelui Constantin, numit azi de Venizelişti. geniul 
rău al Greciei. 

Demisia guvernului Glinaris <,ste imj
nentă. .. , 
Desbaterile L~sociatjei .. 

lliaghiare. 
Marti s'a deschis la Cluj congresul maghiar. 

Imediat după desch'derea şedinţa preliminară a 
congresului s'a trimis M. S. Regelui următoarea 

telegramă: . 
"Minoritătile maghiare din România fntru

nite azi la Cluj pentru punerea bazei unei aso
ciaţii unitare politice şi organizarea reprezentă

rei prin Asociatia Maghiară, salută cu supunere 
Majestatea Voastră rugându-Vă să binevoiti a-le 
acorda şi asigura cel mai Înalt scut, ceeace 
aşteaptă cu credinţă şi supunere dela Mejesta
tea Voastră fiecare popor supus domnirei înte
leaptă, a Majestaţe; Voastră." 

(Baron Josika Samu.) 

Incepându-se desbaterile, Sălldor Jozsef a 
citit proectul statutului de organizare. Din dis
cuţiile ce au urmat s'a ajuns Însă la incheierea 
că statutele nu pot fi valabile intrutcât nu au 
fost studiate de comisiile judeţene. 

După un îndelung schimb de vederi s'a 
hotărît ca statutele să fie primite numai provi
zoriu şi ca În timp de un an ele să primească 
şi aprobarea Consiliilor judeţene. 

Citindu· se programul asociaţiei s'a formulat 
dorinta ca reforma agrară să nu atingă pădufLle 
şi păşunile Ardealului, lucrul ce dealmintrilea 
era prevăzut fi În prolitram. 

3 

Episcopul reformat Nagyi Karoly a emis 
părerea să se refuze învoirea statului, acordata 
ungurilor, de a ridica şcoli nationale întru cât 
acestea ar putea să fie socotite şcoli de stat, 
urmând ca minorităţ;le să facă şcoli confesio
nale. S'au ridicat însă păreri opuse in sensul ca 
să nu se refuze aceia ce se acordă de cătră 
stat. In prima zi al congresului s'a discutat cu 
privire la statut in care să prevăd următoarele 
puncte: 

Intreaga populaţiune maghiarti dm România 
se organizează într'o singură Asociaţi~, fără nici 
o nuanţă politică de partid. Sediul este la Cluj, 
limba: maghiară. 

Scopul: Reprezentarea intregd populaţiuni 
maghiare din Ardeal ca a uuei minorităţi 
unitarr. 

Memb!u poate fi fiecare bărbat sau femee 
maghiară, care a Î'Tlplinit vârsta de 20 ani; 

Comitetele judeţene şi din plase vor fi 
alese de delegatii adunarilor populd~iunei ma
ghiare din judeţ, cari vor alege după fiecare 
100 participanţi un delegat, iar aCt:ştia vor alege 
din sânul lor comitetele de 15 

Intrueât Asociaţia s'ar desfiinţa adivelc ei 
privesc societatea EM.KE, sau dat:ă şi aceasta 
ş'ar d,-sfiiilţa. Socielea Muzt'e\or din Ardeal. 

Tot d. Sandor Jozsef a căutat in prima zi a 
congresului să arate, cu date, că ofi.::ialitatea şi 
presa română micşorează voluntar numărul mi
norităţilor în Romania. Cifrele a "este insA aşa 
după cum s'a aprobat şi cu alt prdt'j nu cores
pund de fd realitaţii. In urmă S~J d!t citire 
programului asociaţiei in care să coprind, înt;-'al
tele punctele următoare: 

Asigurarea autonomiei maghiardor ca m!
noritate, asigurându-i interesel~ e:onorn:ce, 50-

ciltle, cultur~i<' cum şi aJministratie şi ju~ţitie 

autonomă; 
Libertatea rt:ligiilor şi asigurarea autono

miei bisericilor maghiare; 
Asigl:rare3 învăţământlllui pubLc maghiar şi 

limba maghiară. Să se restiiuie ş~olilor şi bise
ricilor, toate edificiile cari au fost Iliate; 

Restituirea autonomiei locale În adminis
tratie ; 

Asigurarea drepturilor de cetăţean În mod 
('gal şi pentru maghiari. Reprimirea repatriaţilor 
cari doresc să rămână În Ard~al ; 

Dreptul de vot universal, secret, egal pentru 
bărbaţi şi femei asigurând IcgaLtatea akgt';-ilor; 

Executarea disp0l.iţ'Llnilor tratatului de pace 
(§ 8) referitoare la limbă; 

Sistarea proceselor politice, desfiinţarea ser
viciilor de siguranţă; 

Pământurile şcoalelor, bisericelor să nu fie 
exprupriate. Deasemeni să nu se expropriezt: 
padurile şi păşunele comunelor maghiare, Ex
propriaţii să fie despăgubiţi ; 

Asigurarea vieţii comerciale şi a producţiei; 
Sistem de impozite just pe norme de pro· 

gresivitate. Sistarea impozitelor asupra articole
lor de prima necesitate; 

Desfitnţarea stărei de asediu şi censurei; 
Asigurarea mersului bun şi nepărţinitor al 

administraţie, readucerea În serviciu a funcţio
narilor maghiari, cu atât mai vârtos,:ă guver
nul a şi promis a,;easta la 24 lun e 1920; 

Asigurarea dreptului de domiciliu şi de 
proprietate. Sistarea cartiruirilor in zona de ope
raţie şi restituirea pagLlbelor c,lllzate de această 
măsură; 

Admiterea organizaţiei libere a muncitorilor, 
asigurarea ilreptulu la grevă. restabilirea auto
nomiei caselor cercuale; 

Reorganizarea servicit~lui militar, inrolând 
tinerimea pe timp de 3 luni şi asigurându-se 
că vor face serviciul militar pe teritorul cercu
lui de recrutare aparţinător; 

Urcarea salariilor funLţionăreşti aşa, ca să 
poată exista aceştia; Înfiinţarea unei pragma
tice de serviciu;. 

Asigurarea putintei de a se putea întreţine 
în ţară, de a putea călători în străinătate şi a 
se reÎnapoia ; 

Sărbătorile confesionale româneşti să nu fie 
obligatorii penlru maghiari, decât numai sărbă
torile naţionale. Să se asigure dreptul de a 
putea sărbători liber sărbătorile confesionale 
maghiare. 

'.-
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INFO RMA ŢIUNI. 
- Salariile funcţionarilor de stat şi ai ora

şelor. după cum se ştie, au fost sporite cu data 
de 1 Oct. 1920. Acest spor de sa Iar, În urma 
unei ordonanţe a resortului de interne din Cluj, 
nu s'a acordat funcţionarilor judeţeni, cari astfel 
s'au văzut nedreptăţit1. In urma mai multor me
morii înaintate la Bucureşti, guvern\ll a decis că 
acest spor se ruvine in aceeaş măsură şi func
ţionarilor judl'ţeni. Astfe'l funcţionarii judet" ni 
vor primi acuma diferenta de spor, pe care func
ţionarii statului o primesc deja din t Oet. 1929. 

* 
In noaptea de Mercuri spre Joi indivizi ne

cuuoscuţi au spart În magazinu I de modă a fra
ţilor Appol1yÎ din Bulev. Regele Ferdinand l. fu
rând cămăşl, cravate, pălarii etc. în valoare de 
lU mii. 

Spărgătorul după conslatăriie făcute la faţa 
locului, de organele politiei, au pătruns În pră
vălie prin Întrarea din curte, rupând lacatele, 
dela zavoarele cu ca"i erau închise uşile. 

S'a mai constatat că spărgătorul a petn'L'ut 
10 noaptea furtului În pivnita cdiflC1Ullli. 

Poliţia a luat întinse măsuri pentru prinde
rea hoţuluL 

* 
x PrÎrlcesa dirz Bagdad, romanul lui AL Du

mai fiul În .Apollo". Operele lui Al. Dumas ta
tăl se consideră de a fi ridicat la apogeu ro
manticismul, iar fiul său dev\!ni întemeietorul 
realităţiei In lileratură, măestri ai stilului şi COll

ceptii psihice amândoi In felul lor, Prillcesa dm 
Bagdad este una din cap'd'operele lui Al. Du
mas fiul, îl1 care ni-se oferă analize minunate 
sufleteşti. în special femeieşti, vedem, că soartea 
omului cum se făureşte fn sufletul, crerB, inima 
individului şi în mediul social, vedem elim sun
tem noi înşine cauza tragediei sociale, care fără 
noi nu poate fi mai bună, mai onestă, mai fe
ricită. Din piesă ies cu multă fidelitate la iveală 
ideile lui Dumas şi ne îndepărtăm impresiolHţi 
şi gânditor; dela reprezentaţie. 

>1< 

"O dramă pe scenă- În "Urania" dramă de 
artişti ·în 5 act", de Victorien Sardou. După ce 
a străbătut domeniul istoriei trecutului s'a Întors 
la istoria oamen'loiL intre cari trăim Cea 1111i 
toaltă şi mai curioasă castă de oameni este cea 
a artiştilor fie teatral\şti, pictori, sculptori, muzi
canţi şi. altele. Aceştia tră1nd intre oameni, par 
a nu avea aceleaşi moravuri, idei ŞI credinţe. 
Pentru ce? Iată problema care şi-au pus să o 
deslege atâţi măestri ai condeiului. Unii căutal1 
să o deslege Într'un chip alţii într'alt chip. Sar
dou şi şcoala lui, camă deslegarea lui in traiul, 
viata, meseria lor şi present;lodu-o ne strigă: 
"vedeţi şi invătaţî, ce să faceţi, ce să nll faceţi". 
Puţin piese instructh'e sunt aş1 de tl1 Îşcătoare, 
ca piesa aceasta a lui Sardou, Meriti sfl mer
gem să vedem arta şi concepţia lui pentru des
fătarea şi folosul nostru Piesa va fi reorezenlată 
la Uri'lllia Silmbătă, Duminecâ şi Luni în 9, 10 
şi 1 i Iulie. 

Conditiunile de admitere. tn , 
Sco()Ia normală de ţ" ete din flrad. 

, , 
In anul şcolar 1921~ 1922 se primesc În 

această şcoală eleve În el. l, IV sf V. Locurile 
vacante se dau prin concurs. ' 

Cererile de înscriere la concurs se vor a
dresa direcţi unei şcoalel cel mai târziu până la 
20 August 3. c. şi vor fi semnate totdeauna de 
către reprezentanţii legali ai candidatelor cu ară
tarea profesiunii şi a locuinţei subscriitorului. 
ln cerere se va specifica dacă aspiranta candi
dează pentru bursă sau spre a fi primită ca 
solventă. 

Candldatele vor însoţi cererea lor de ur
mătoarele acte: 

L Extradul de naştere di-n care să se con
state că aspiran ta are vârsta de IZ ani împliniţi 
(pentru clasa l). 

2, Actul de vaccin. 
3. Un certificat al primăriei locale prin 

, care să dovedească calitatea de fiică de român. 
4. Certificatul de absolvire al unei şcoli 

primare urbane sau a l unei şcoli rurale com
plete. 

5. Certificatul că a avut o purtare exem-
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pIară, liberat pe hârtie netimbrată, de direcţiu
nea şc:oalei unde a absolvat cursul primar. 

Când eleva candidează pentru un loc de 
bursieră sau semibursă va anexa pe lângă ac
tele deja menţionate încă următoarele două: 

1. Un certificat al perceptoratului fiscal 
respectiv prin care să se arate amănunţit dările 
ce le plăteşte reprezentantul legal al candidatei 
către Stat, judet sau comună. Acest certificat 
va fi vizat de administraţia financiară respec
tivă. 

2. Un certificat al primăriei locale prin care 
să se arate amănunţit numărul copiilor şi vârsta 
fiecăruia cum şi averea pe care o posedă repre
zentantul legal al copilului. 

Cererile însoţite de actul de pallpertate vor 
fi scutite de timbru. 

In clasa 1 se primesc 15 bursiere, 15 semi
bursiere. 10 solvente. 

In clasa IV se admit elev.e absolvente a 
4 clase de liceu sau şcoală civilă care n'au tre
cut de 19 ani. 

In ci. V se primasc absolvente a 4 clase 
de şco normală sau 5 de liceu. 

Concursul de admitere constă în probe 
scrise şi ora le. 

Pentru cI. I probele scrise vor fi: 
Din aritmetică: un exerciţiu uşor cu nu-

mere întregi sau zecimale. ' 
Din limba română: o pagină dictată pentru 

a se aprecia ortografia, pl1nctuaţia şi caligrafia. 
Probele orale: 
Intrebăn asupra limbei române, cetire, ana-

lize usoare. 
Istoria şi geografia tării. 
Pentru cI. IV probele scrise vor fi: 
Din limba română: o uşoară compoziţie, 

descripţiune, naraţiune, scrisoare etc, 
Din aritmetică: o problemă de greutatea 

celor ce se dau În cI. IV de liceu sau şcoală 
secundară de fete cum şi o chestiune de 
teorie. 

Din caligrafie o pagină dictando, şi una 
caligrafie propriu zisă. 

Probele orale vor fi chestiuni din limba 
română, matematică, istorie şi geografie după 
programa analitică a şcoalelor in care candidatele 
şi-au făcut studiile. 

Elevele venite dela şcoli civile vor fi che
stionate şi din istoria universală. 

Candidatele pentru cI. V vor depline ur
mătoare le probe scrise: 

Din limba română o compozitie cu subiect 
din psihologie. 

Din matematică o problemă de aritmetică 
precum şi o chestiune teoretică de geometrie 
de greutatea celor ce se dau în ci. IV normală. 

Un desemn după un model de gips. 
Vor fi examinate din limba română, mate

matică, ştinţele pedagogice şi istorie după pro
grama analitică: a cI. IV din şcoalele normale. 

Nu se admit eleve externe, . 
Pentru înscriere la concurs, elevcle vor 

plăti o taxă de 10 ·lei, iar la instalare În şcoală 
vor solvi ,) sumă de 69 lei, reprezentând dife
fite taxe şcolare şi cauţiunea pentru eventualele 
stricăciuni ce ar face eleva. 

Elevele Cll întreţinerea complectă in in-
~n~ . 

Noua taxă de solventă se va anunţa indată 
ce ea va fi fixată de Ministerul Instrucţiunei. 

Solventele vor plăti această taxă în intre
gime, semibursierele pe iumătate, iar bursierele 
au întreţinerea gratuită În internat. 

Elevele admise vor aduce cu ele: 
O saltea, o pernă, 1 plapomă, sau dună, 

2 cearceafuri de pat, 2 de piapomă sau feţe de 
dună, 2 feţe de pernă, 4 cămăşi de zi, 2 de 
noapte, 4 perechi pantaloni, fi perechi ciorapi, 3 
ştergare, 6 batiste, pieptene, perie de cap, de 
dinti, de haine, de ghete, 1 lingură. 1 furculiţă, 
1 cuţit, 1 linguriţă, 2 şervete, 2 cane de metal, 
săpun, prafuri de dinţi, cremă de ghete, o cutie 
În care va tine pieptenele, periile, etc. o farfurie 
adâncă, una întinsă, o farfurie mică, 4 cârpe 
de praf. 

Fiecare elevă va aduce cu sine o violină. 
Afară de acestea elevele (bursîere, semi

bursiere, solvente) vor aduce: 
100 kgr. făină, 50 kgr. cartofi, 50 kgr. fa

sole, 5 kgr. grăsime, 50 ouă, 5 kgr, ceapă şi 3 
kgr. săpun. 

Elevele sunt oblig"te a-şi face şo;ţ de uni
formă după modelul ce li se va da dela can
celaria şcoalei. 

9 Iulie. 

Marea serbare românească de Duminecă. 
Duminecă 10 I c. după m În parcul 

Eminescu (Baross) va avea loc serbarea 
°Argadnizatbă de

t 
Soc~et,atdea. "MărădşWt' fbiliala ).1 

ra ,su pa ronaJu nel prezi en e aro-
nesa Hortense Popp. 

Toţi adevăraţii români trebuesc să se 
grăbească să participe la această serbare, 
care va oferi cele mai alese distracţii: bă
taie de flori şi confetti, artificii, ploaie de 
stele, tombolă, fel de fel de surprize, mU4 

zică militară etc. 
Intrarea 5 lei, pentru copii 2 lei 50 

bani. Scopul Soc_ "Mărăşti" e atât de no~ 
bit şi uman, Încât e de datoria fiecărui om 
de inimă să ia parte, şi să contribue la 
reusita serbărei. 

. Afişe speciale au fost publicate, ară- ~ 
tând toate distracţiile ce vor avea loc. '1 

Serbarea de Duminecă e serbare patriotică, ; 
şi de aceea trebue să-şi dea obolul tot ce r 
este românesc. 

largul săptărn8nal dela 8 Iulie. 
Ieri a Întrat În vigoare preturile maximale 

de primărie, pentru articolele alimentare ce se pun 
in vânzare În pieţile din Arad. 

Din partea unora se răspândiseră veşti că 
din cauza preţurilor maximale producătorii nu 
vor mai aduce produsele lor pe piată. Veştile 
aceste răspândite de aceia, cari caută a produce ' 
situatii tulbure şi a induce în eroare populaţia, 
urmărind tendinţe prea străvezii, nu 's'au ade
verit. 

Producătorii au adus, şi ieri, ca şi altădată 
produsele lor pe piaţă şi afară de câţiva vân
zători speculatori, preţurHe maximale au fost 
primite de toţi în cea mai mare linişte. Atât zar
zavaturi cât şi paser! au fost în belşug În 
piaţă. -
. Singuri bulgarH cultivatori de grădini au r 

încercat a opune rezistenţă fată cu preturile ma- f 

ximale, neaducându-şi ieri produsele pe piaţă. 
Faţă de acei bulgari, cari au primit in a

rendă pământuri dela oraş, în scop de grădină
rit şi n'au eşit ini in piaţă, după cllm suntem in
formati, se vor lua măsuri din partea primăriei. 

TârguI de vite a fost ied mai slab. Pre1urile 
vitelor au arătat ieri o mică tendinţă de urcare, 
datorită faptului că exportul a fost lăsat liber. 

In piaţa de pasări, preţurile au arătat tn 
parte o scădere. Astfel a fost oferite gâşte şi rate 
~ub preţul maxima!. 

Cu ocazia târgului săptămânai de ieri au fost 
tlealtcum următoarele preţuri: 

Piaţa de paseri (piaţa Catedralei): gâscă 
grasă lei 36 -45, gâscă tânără grasă, lei 60-70; î:
gâscă slabă, lei 18-24; raţă grasă, lei 
27 -35; raţă slabă, lei 12 -35; găină, perechea 
lei 20-25; pui, perechea lei 10-1~. • 

Piaţa de cereale (Bulev. Regele Ferdinand): 
grâu, mm. Iei 235; orz, mm. Iei 180; porumb, . 
mm. Iei 165; ovăs, mm. lei 200i mălai mărunt,' 
mm. Iei 190; făină de fiert, 1 kgr. Iei 3-40; făină 
de pâine, lei 3·10; făină de lux (nuia) lei 360; 
tăriţe, 1 kgr. Iei 1-60. 

Piaţa de zarzavaturi (piaţa Avram Iancu): 
pâine 1 kilogram lei 2'50-3; mazăre verde, 
1 kgr. Iei 5; ardei verde, 1 buc. 10 - t 5 bani; ardei 
mare, 1 buc. 50 bani; curechi, 1 buc. 1'50 lei; 
varză, 1 buc. lei 2-3 - 4; verdeţuri, 1 legătură 
lei 1'50-3; castraveţi 1 buc. 10-80 bani; fasole· 
verde, 1 litru lei 2; calarabele 1 buc. 10-12 
bani; rldichi lunare 3 buc. lei 1'-; mărar 1 leg. 
lei 1'-; salata 8 -10 buc. Iei }'-; ceapă, 1 leg, 
lei 1'-; ai, 1 kgr. Iei 8'-; macriş 1 leg. 5U bani; 
macriş,l grămadă 50 bani; spanac, 1 grămadă 
75 bani; sparanghel J leg. lei 2; agriş, 1 litru 
lei fi; cireşe 1 kgr. Iei 2; vişine, 1 kgr. lei 2; , 
pere, 1 kgr. lei 5; pomişoare, ) litru lei 5; apri
cose, 1 kgr. lei 6' -; ringlote mari, I kgr. Iei 
5; strugurei (ribizli), lei fi; oauă, 1 buc. 35 ban; . 
lapte, 1 litru lei 1'80; smântână, 1 litru lei 8·-; 
brânză de vacă, 1 kgr.; 4' -- ; lapte covăsit 1 li
tru lei 3'-; boia roşie, 1 kgr. 40-50 lei. 

TârguI de vite.. vaci, 1 kgr. Iei 3-3.50-; 
viţei, 1 kgr. lei 5-50 - 5; porci, 1 kgr. lei 
6'50-7 8~850, 



9 Iulie. 

Parlamentul. 
Şedinţa Camerei dela 6 Iulie. 

(Tel~fonic.) 

Bucureşti.' - Şedinţa de Joi se deschide la 
<Jrele 2 şi jumătate d. a. Prezidează d. Zamfi
rescu. 

D, Schitănescu arată în legătură cu socotelile 
intocmite de d. Madgearu relativ la preţurile de 
expropiere a pământurilor, că aceste socoteli sunt 
făcute in lipsă de cunoştinţe speciale necesare 

. şi sunt departe de a ilustra adevăratele nevoi şi 

adevărata situatie. 
D. Ldzărescu arată unele dintre neajJnsuriie 

cari au izvorit din imprejurarea, că deputaţii din 
opozitia naţională, nu au fost în situatie să 
poată exercita vreo influinţă la întocmirea actu-

, alului proect d~ reforma agrară. 

Camera Întră În ordinea de zi. Se des.::hide 
in continuare discuţii pe puncte asupra proec
tulul de reformă agrară pentru vechiul regat. 

D. Răducanu la discuţiile asupra punctului 
157 din proect, pledează pentru acceptarea de 
:Cameră, a punctului de vedere, preconizat de 
parlamentul din laşi şi cere, cu preţul de ex
propiere al pământului să fic stabilit la de 20 de 
,ori suma arendeidin 1918. 

D. min. GarofUd argumentează, că prin 
..eventuala acceptare a propunerii dlui Răducanu, 
s'ar deschide larg terenul pentru speculatorii cu 
preţurile pământurilor, fapt ce ar avea in acest 
domeniu aceleaşi urmări funerte, cari există azi 
pe piaţa de articole de prima nec~esitate. 

C f>,.;;zer,;; ;Jotc:::::4 !1rZIlj[j o modificare ar-
ticolele 157 şi 158. ~ . 

D. 1. Mihalache, în legătură cu articolul 
.S8, votat deja, arată că darea de 37 lei 50 bani, 
de hectarul de păşune, este prea mare pentru 
tăran. 

[n cazul când valuta noastră s'ar îmbună-

1ăţi, ţărănimei îi va fi şi mai imposibil să facă 

fată acestor dări. 

Părerea vorbitorului este, că În cazul când 
reforma apară s'ar fi votat În anul trecut, statul 
ar fj realizat un câştig de trei miliarde lei. 
Astăzi statul abia dacă va putea să realizeze un 
câştig de un miliard. 

Camera votează articolul 159 din proect, 
fără nici o modificare. 

Se reia în discutie punctul 31 al reformei 
• ~grare. 

D. Maniu accentuiază din nou, că actualele 
corpuri legiuitore nu pot fi considerate de Con
stituantă, deoarece nu reprezintă in mod liber 
naţiunea. 

Declară că actuala Constituţie nu este va
labilă pentru noile teritorii. 

{nchee ară tâ nd, că Ardealul s'a unit cu 
vechiul regat de bunăvoire. 

Această afirmaţie a dlui Maniu este salu
tată de Cameră urale şi ovatiuni. 

D. eeneral Averescu, primministru declară, 
că guvernul estI: de părere, că pentru nouile 
terit)rii trebue Încă menţinută în vigoare cons
tituţia după care au fost guvernate înainte de 
unire. 

D. Malliu îşi exprimă neîncrederea în 
sinceritatea afirrllaţiunei şefului guvernului. 

Camera voteaiă fără modificare punctul 
de reformă agrară. 

Preşedintele ridică şedinţa lu orele 7. 
seara. 

(Ag. Damian.) 

:------.. _----

GAZETA ARADULUI 

fluiz pentru cercetaşii cohortei 
"moise nicoara". 

In vederea excursiilor şi taberelor organi
zate de către Comandamentul Marei Legiuni 
r.Asociatia Cercetaşilor Români· ... comandamentul 
cohortei "Moise Nicoară· face cunoscut cerceta
şilor săi următoarele: 

Tabăra dela Tekirghiol va dura dela 12 
Iulie până la 12 August. 

Tabăra dela Sinaia va dura dela 18 Iulie 
până la 9 August. 

Tabăra deja Sibiu va dura dela 20 Iulie 
până la 20 August. 

Excursia dela Arad -Bucureşti -Brăila -Galati. 
Cercetaşti doritori de a lua parte la una 

din aceste tabere sau la excursia proectată, vor 
ananţa comandamentul cohortei până la 5 (cel 
mai târziu 8 Iulie) prin postă sau personal n. 
d. m. intre orele 10-11 la sediul cohortei. 

Condiţiuni pentru tabără. Cercetaşii vor 
trebui să aibă uniformă. sac de spate, rufe şi 
iileustens (bidon, gamelă, iingură, cutit, furculiţă, 
servet, cană de apă, săpun, perii de dinti, -
de haine - de ghete, pieptene, foarfeci, ac şi 
aţă etc., apoi pătură şi o haină pentru timp 
mai rece; caet de schite, carnet. creioane etc, 

Două-trei cărţi alese poate să aducă fie
care cercetaş, şi cari să fie destinate bibliot~cei 
taberei. 

Fiecare cercetaş va aduce cu sine suma de 
200 lei, care sumă va fi depusă În cancelaria 
taberei respective şi va fi Înscrisă În registrul 
de cassă. Fiecare cercetaş va avea partida sa. 
În care va fi tre':lIt lilpic Ctt';jCe ;! c!leltU!t. La 1 
plecare i se va tJib.:;i' o fOilf'-;:LJnt. 

Pentru cxellfSl'Hlile -:o!h'cte;or {lr~anjz(;te de 
Marea Legiul1c s','Ill organizat atât :zăldoiri:e cât 
şi terenurile potriv:t Iti;;eraritlor 3tabilltr. 

Fiecare C'='fct:tas. \' a di.ea cu s: n e kg-I li ma
tia pajura s·;. H1SC'~jil:~1 mic Carnt'di, 
-~-S'a apr,,! ~t c:::t eN,:etaşii să căiilon'a!icJ pc 
CFR. CU O r.l:nllr'ere de 75 "" di!l ti.tflfui dru
mului, de care bentticiază şi atl'lIci cf\nd călă
toresc şi individual. ~)'Jsedill1,j U1l ordi1l de ser
viciu, (eliberat de (om. cuiJc,: il" i. 

ComawJamelllui cohortei An.id .. 

Comandamentul cohortei "Moise Nicoară" 
din Arad aduce la cunoştinţa cercetaşilor săi, 
că În urma interventiei "Marei Legiuni" s'a ob
ţinut pentru cerceta şi cămăşi de flanel (cohortei) 
il 50. -- lei, centuri il 14 lei. Cercetaşii cari do
resc să cumpere din aceste efecte, sunt chemaţi 
a anunţa în cel mai scurt timp comandamentul 
cohortei. 

Comandamentul cohortei "Moise Nicoară" Arad. 
N. B. Casa S. Pragher din Bucureşti a ofe

rit pentru cercetaşi şi comandanţi cămăsi de 
satin sau de flanel în două c!Jlori -- ca' cele 
întrebuintate pentru football -- pe preţul de 95 
lei bucata şi costume complecte din stofă de 
lână culoarea bleu-morizoot, pantlloni lungi, ve. 
stoane încheiate, CII preţul de 220 lei costumul. 

Comande se pot face prin Comandamentul 
cohortei "Moise Nicoară". 

Dela Asociaţia "Cercetataşii României" 
Cohorta "Moise Nicoară" Arad. 
Toţi cercetaşii (cari au depus legământul 

cercetăşesc) şi au carte de cercetaş (ce serveşte 
ca legitimatie) sllnt îndatoraţi a lua viza şi 
ştampila (cu ştampila oficială a COhortei). Acea
sta C;jrte în caz când IlU va fi prevăzută cu cele 
amintite mai sus îşi perde valoarea. 

Cărţile de cercetaş se pot prezenta sau 
trimite din 5-10 Iulie a. c. la sediul cerceta
şilor (Licelll "Moise Nicoară") în fiecare zi n. de 
m. intre orele 1O-ll.-Comandamcntul cohortei 
"Moise Nicoanj" Arad. 
=======================-~=. ~~~===== 

In atenţia tuturora! 
Comandamentul cercetaşilor din Arad fac~ 

de cunoscut; cu începere de 10 Iulie 1921, că 
numai acele cărţi de cercetaşi sunt valabile, 
cari sunt prevăzute cu ştampila oficială a cohortei. 
Comandamentul cohortei "Moise Nicoară" Arad. 

Pentru in'ualizii, 
orfanii si văduuele din război. , 

Se atrage atentiunea tuturor invalizilor, 
văduvelor şi orfanilor de război depe raza aces
tui Cerc de Recrutare, ca orice cerere vor a· 
vea pe viitor re lativ la acordarea pensiunei, aj u
toarelor, brevete R. M. S. închirieri fără licitaţie 

de cantină, cherete, bufete etc. funcţiuni publice, 
eliberarea certificatelor .de identitate, carnetelor 
de călătorie pe C. F. R. cu reducere de 7So/~, 
plasarea la muncă, in ateliere, fabrici etc. tri
miterea la băi sau în sanatoriile Statului, scutire 
de dare personală şi prestaţi i, scutire de taxe 
şcolare, inpropriere, etc .... sau orice reclamatiuni 
vor avea de făcut să se adreseze in scris, (ne 
timbrată cerere sau reclamatia) prin primăriile 
lor (comunele) respective - care sunt obligate 
conform regulamentului privitor la aplicarea legei 
pentru infiintarea Of. National al 1. O. V. de 
război să facă şi să înainteze aceste cereri 
locului În drept - Bir. Pensiilor şi al Oficiu
lui Judetean 1. O. V. de lângă Cercul de Recru
tare Arad şi care în dreptul său v~ dispune cele 
legale. 

Totodată se atrage atenţi unea tuturor L 
O. V. de război ca ori şi . ce cerere sau recla
maţiune vor Înăinta-o fie prin primăriiie (comu
nele) lor respective fie direct Bir Pensiilor şi al 
Of. ".; J,I.j, l. U. v. de ;,~ll~.1 C:,r,:ul de ~ .. -
~'n;ta;c Arad. L·,~L,,:e sa aratC urm;)t,)..Jrcle lLj\~" 

1. ltwalLdl vor arata nrul şi st'rÎa bi;etu
lui de reformă al comisiei de clasare, (lata clnd 
au fost clasaţi şi :;ituaţiei de reformat. 

2. Ofldllil şi ',:."ld~:'rele vor arăta nrlJl Ct>r· 

tifL'atlll:i de identii3ţe primit dela O~ \'',JâţW1l3i" 

L O. V. sa 11 in lipsă a acest ui a tin (,'rtii "c/lt 
df."la pwnărit unele domiciliază, um care să ie 
r,;,l~ 'i.'0n<;tata \:ă intr'adevar este vâ(li\va, n:~· 

pectivă orfan de război. 

* 
In conformitate cu ordinul M. de R. Of. 

Naţ. 1. O. V. Nr. 3231 comunicat cu ord. C. 1 
Terit. Nr. 1582 d in Il Nlj92 1. Se face cunoscut 
tuturor invalizilor, văduvelor şi orfanilor de răz

be i care aparţin acestui Cerc de Recrutare ur
mătoarele: 

1. Acelora cari vor merge la reşedinta 

Comandamentului 7 Teritorial fără dovada aces
tui Cerc de Recrutare, că în adevăr au nevoie 
reală de călătorie pentru regularea dreptului lor 
la pensie, cautAri de sănătate, etc .... , nu li"se vor 
acorda foi de drum sau ajutor, ci vor veni pe 
spesele lor. 

2. Invallzii nu trebue să ataşeze la cere
rile lor biletul de clasare ci este de ajuns să 
arate Nrul şi seria biletullll comisiei de clasare, 
data când au fost clasati şi situatia lui de re
format. 

3. Cci care au dat din eroare aceste cer
tificate se pot legitima cu' carnetul de indenti
tate. 

4. Biletul de .::Iasare al invalidului precum 
şi carnetul de identitate sunt actele cele mai 
importante, de care invalidul nu trebue 3ă se 
despartă. 

Comandantul Cercului de Recrutare Arad 
şi Director al Of. N3t. Judetean 1. O. V. 

Colonel: 1. Georgescu. 

Şeful bir. pE'llsiilor şi al ofic. jud. J. O. 
V, Arad. 

Sub-locot. R. Bejan. 

Red. responsabil: laurenţiu luca. 

> ~ I ;... ~.,f. .. • • • •• 
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De vânzare un aranjament de prăvălie bine 
asortat. Adresa la admmistraţiunea ziarului. 2 

CU MP ĂR In orice cantitate sticle de bere, de 
5 1/ t deci, Str. Baritiu Ne 6. 1 

Ă-'!eratii (f.rtist'ică în .9 si 10 , 
Iuhe, se(wo. la o)'ele fJ,in 

i 

Palat1Jl Oultural, cu om-
cursul [Jlor Boro.'i, 

J(iikl-ny :: Kâ
nb'Y, Gârdos 

('1zegledy. 

Bilete la Agenţia de publica/ii" Kelet" 
.. Strada Alexandri Nr. 1. .. 

•••••••••••••••••• 
CltrrU'1 n "HHIVl Sâmbătă 9 Iulie ai in b . • li . 1 zilele următoare :: 
mare repn'zentaţie cu program bogat compus 
din 20 numere de atracţii. La fine mari lupte 
de championat. Se mai luptă pentru premiul de 

DO 3000 Lei .... 
afară de cei 5 maestri luptători anunţaţi, încă 
următorii maestri luptători: Kornatz, ctl mai tare 
lupUtQ~ ,:~ lume din Germania, Steinbach ma
estru luptător din Austria, Fristensky maestru 
luptător din Cehoslovacia, Tomasevk cel mai tare 
şi cel mai mare maestru luptător din Iu~oslavja. 
Richter maestru luptător din Austria. - lnl.:epu-

tulla ora 9 seara. 

•••••••••••••••••• 
IOSIF I~UN 

mare depozit de bijuterii, articole 
:: optice şi oroloage :: 

Arad, Bulevardul Regina Maria Nr. 17. 
OchitarÎ \'eritabHf Zeiss. Mare asortiment de 
cadouri ocazionale şi de nuntă. Cel mai mare 
depozit a renumitelor fabricate Zeiss, in Arad 
.. şi judeţ .. 

Carol Kneffel ~i fiul 
comerciant de lemne şi cărbuni : Arad, Bu

levardul Regele Ferdinand No. 1. 

~uccesorii lui fm. VarIa 
Bobojcso ,i sotia lui Szabo 

nSfanta Margareta" prima şi cea mai 
mare antreprisă de înmormântari in 

ftrad, Hul. Regina Mario13. (Palatul Minnrililor). 
LâU&R Intrarea lu bU'erlcă • 

• 
Efeptueşte Înmormântări dela celea mai 
simple până la cele mai pompease. Exhu
mări şi transporturi de cadavre În orice 
parte a ţării, cu promptitudine. :: Telefon 
noaptea: 13, serviciu de noapte: Strada 

Kazinczy Nr. 3. Telefon 738. 

fJAZETA ARADULUI .................................... 
i Desideriu Lusztig! 
• Dlagazin de ciorapi : 
• u ,1 ulănulfi n • 

! Arad, Bul. Regina MaTia Nr. I4· i .................................... 
Primăria QI'aşului cu drept de municipiu Arad. 

No. 4501 1921. pm. 

PubHcaţiune de concurs. 

Devenind necesară completarea unor pos
turi dintre posturile organizate prin noul regula
ment de organizare al oraşului, având ÎIl vedere 
starea materială a oraşului şi asigurarea bunului 
mers al administratiei publice, se escrie concurs 
pentru indeplinirea posturilor mai jos specificate 
cu valih!Jitate definitivă: 

1. La serviciul primdriei 
pentru ptlsturile de: 

1. Subtlotar el. II., incadrat în cI. de sai· 
IX. gr. 3. 

2. Practicant adm., incadrat în el. de gal 
XI. gr. 3 . 

3. Funcţionar auxiliar, incadrat În el. de 
saI. XI. gr. 3, 

II. La serviciul administrativ 
pentru posturile de: 

5. Primnotar, illcadrat in cI. de saI. VII. 
gr. 3 

6. Evidenţiar, incadrat în cI. de saI. X. 
gr. 3. 

III. La serviciul economic 
pentru posturile de: 

9 Julit'. 

22. 20 (douazeci) pompIeri salari1,ati după 
normele tabelei E. 

VII. La serviciul sedriei or/anale 
pentru posturile de: 

23. Preşedinte la sedria orfanală, incadrat 
În ci. de sa!. VII. gr. 3. 

24. Subnotar eL IL, incadrat În el. de saI. 
IX. gr. 3. 

2b. 2 (doi) funcţionari auxiliari incadrati Î8 
cI. de saL X. gr. 3. 

VIII. La serviciul contencios 
pentru postul de: 

26. Suhnotar el. L, incadrat in ci. de sar. 
V 111. gr. 3, unde pot recurge esclusiv numai can
didaţi de avocat. 

IX. Serviciul casieriei 
pentru postul de: 

27. Funcţionar de casierie, incadrat În ct 
de salar X, gradaţia 3. 

Invit pe toţi aceia cari doresc a ocupa. 
aceste posturi să-şi 1nainteze petiţiile insoţite de 
documentele prescrise in art. l. din legea anului 
1883 la oficiul primăriei oraşului Arad inclusive 
până în 21 Iulie a. c. Notez, că pentru buna 
reuşită a concursului, autoritatea oraşului la unele 
posturi abstă dela pregătirea prescrisă În art. t 
legea anului 1883 dar cei cari posed aceste pre
gătiri vor fi preferiti. 

Concurenţii cari nu stau în serviciul ora
şului, afară de documentele de pregătire sunt 
datori a certifica starea sanitară prin atestat me
dical oficial, precum şi aceea că :oblillativită1ii. 
militare când şi cum au statisfăcut. 

Arad, la 4 Iulie 1921. 

Or. Ioan Robu, tn. p 
primar. 

• 
A 

, 
• • 
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p 
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a 
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7. Sub notar el. 1., Incadrat Îtl d. dE 
Vlll. gr. 3. 

------.------------ _>t 
:;'2J.. Primăria oraş~~..eetrnMTci,m.· >Vdd. c 

t 
r 
}, 

8. Subnotar cI. Il, incadrat În ci. de saI. 
IX. gr. 3. 

9. Practicant administrativ, incadrat În' ci. 
de sal. IX. gr 3. 

10. Cancelist, incadrat in el. de saI. X. 
gr, 3. 

11. 2 (doi) funcţionari auxiliari, încadrati in 
cI. de saI. Xl. gr. 3. 

IV. La serviciul cultural 
pentru postul de: 

12. Bibliotecar· ,.Palatul Cultural" 
în ci. de sat VIII. gr. 3. 

V. La serviciul technic 
pentru posturile de: 

incadrat 

13. Priminginer, incadrat În cI. de sai 
VlII. gr. 3. 

14. Functionar technic auxiliar, incadrat în 
cI. de saI. Xl. gr. 3. 

15. Inspector de curăţenie publică, incadrat 
in cI. de saI. Xl. gr. 3. 

VI. La antistia comunală circ. 1. 
pentru posturile de: 

16. Subşef de antistie, incadrat În ci. de saI. 
VllI. gr. 3. 

17. Subnotar el. 11., incadrat în cI. de saI. 
IX. gr. 3. 

18 Şef-comandant de pompieri in.::adrat în 
el. de sal. IX. gr. 3. 

19. 2 (dfJi) plutonier i pompieri salarizati 
după normele tabelei E. 

20. 2 (doi) pompieri conducători dt:' cablu 
salarizaţi dupâ normele tabelei E, 

21. 2 (doi) pompieri ajutori de conducători 
de cablu saI. după normele tabelei E. 

• 

8("1 OOlHI" 
HrD~, Piata ~tefan cel mare nOa ~, 

TIparul Tipografiei Diecezane Arad. 

No. 404 \ /1921. pm. 

P. blicaţiune. 

Se aduce la cunoştinţă generală. că În urma 
ordinului ministerului de interneNo. 21727/1921 
faţă cu informatiullile obţinute, că unele institu
tiuni particulare şi unii comercianţi refuză se ~ 
arboreze drapelul românesc la diferite serbări 
naţionale, atrag atentiunea tuturora, că acest 
drapel este şi semnul exterior al suveranităţH 
noastre naţionale, pentruce invit şi rog ca pe 
viitor toată lumea cu dragă inimă şi neindem
naţi de nimeni să arboreze acest drapel, dând 
dovadă că nutresc sentimente frumoase pentrv 
ţara în care trăesc. 

Arad, la 30 Iunie 1921. 

Dr. Ioan Robu, m. p. 
primar. 

Antistia comunal! a circumscripţiei 1. Secţia militari.. " 

No. 12440-1921. 

Publicaţiune. 

Conform ordinului Cercul de Recrutare No. 
2497/1921. toţi invalizH cari urmează să fie cla
saU sau revizuiţi pe viitor, să nu-se mai pre
zinte fără bilete de reformă sau scutire la 
Comisia Medico militară. 

In caz dacă le-au pierdut, sau le-au furit 
se inaintaze rugare cătră Ministerul de Răsboi 
direcţia VI. sanitără pentru a fi publicat in Mo
nitoriul Oficial şi a li-se elibera altele. 

Arad, la 21 Iunie 1921. 

Pocioianu, m. p. 
şe fuI circ. 1. 

• • 
DepOZit de lemne. lemne de foc. sc~nduri 
pentru rnăsari ai lemne pentru zidiri de cosa. 

• • 
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